
Reg. Deliberazioni n. 55 del 06.12.2022 

 
 

 

  

Autorizzazione all’avvio della procedura aperta per l’affidamento 

della fornitura di carta per stampe e copie, articoli di cancelleria e 

materiale d’ufficio per Agenzia delle entrate e per Agenzia delle 

entrate-Riscossione 
 

 

IL COMITATO DI GESTIONE 
 

 

 

nella riunione del 30 novembre 2022, alla quale hanno partecipato il 

Direttore dell’Agenzia, avv. Ernesto Maria Ruffini, che ha presieduto il 

Comitato, e collegati a distanza, ai sensi dell’art. 8, comma 5-bis, dello 

Statuto, i componenti, dott.ssa Cinzia Romagnolo, ing. Franco Maggio e 

prof. Alessandro Santoro; 

con la partecipazione, collegato a distanza ai sensi dell’art. 8, comma 5-bis, 

dello Statuto, del dott. Pasquale Mirto, componente del Comitato nominato 

ai sensi dell’art. 64, comma 4, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 

300, che delibera nelle sole materie indicate dalla legge; 

con la partecipazione, per il Collegio dei Revisori dei Conti, della 

Presidente, dott.ssa Maria Teresa Mazzitelli, e del componente, dott. 

Giovanni Battista Lo Prejato, collegati a distanza con le modalità di cui 

all’art. 8, comma 5-bis, dello Statuto; 

con la presenza, in qualità di segretario del Comitato di Gestione, della 

dott.ssa Federica Corbo; 

 



  

 visto l’art. 68, comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, che 

stabilisce che il Comitato di Gestione delibera le spese che impegnano il 

bilancio dell’Agenzia, anche se ripartite in più esercizi, per importi 

superiori al limite fissato dallo Statuto;  

visto l’art. 7, comma 1, lett. a), dello Statuto dell’Agenzia delle Entrate, il 

quale prevede che il Comitato delibera, su proposta del Direttore, le spese 

superiori all’ammontare di duemilioniseicentomila euro; 

premesso che sono prossimi alla scadenza i contratti di fornitura di carta 

per stampe e copie, articoli di cancelleria e materiale d’ufficio; 

tenuto conto che non risultano convenzioni Consip attive per la fornitura di 

tale servizio che non può essere, altresì, acquisita mediante il ricorso al 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, atteso il valore 

superiore alla soglia comunitaria della concessione, o mediante il Sistema 

Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione, in assenza di 

idoneo bando; 

considerato, pertanto, che l’Agenzia intende avviare un’unica gara di 

livello comunitario, ai sensi dell’art. 60 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura di carta per stampe e copie, 

articoli di cancelleria e materiale d’ufficio, nell’interesse proprio e di 

Agenzia delle entrate-Riscossione, da aggiudicarsi mediante il criterio del 

minor prezzo; 

rilevato che tale procedura di gara sarà articolata in dieci lotti territoriali 

con aggregazione sovraregionale e che la durata massima del contratto 

normativo di ciascun lotto sarà pari a 24 mesi a decorrere dalla sua 

sottoscrizione, con riserva di rinnovare il contratto normativo, alle 

medesime condizioni, per una durata massima di 12 mesi;  



  

tenuto conto che, in seguito alla stipula del contratto normativo, l’Agenzia 

delle Entrate sottoscriverà uno o più contratti esecutivi per ciascuna 

Direzione Regionale in cui è articolata, per la Direzione Provinciale di 

Trento, per la Direzione Provinciale di Bolzano e per gli Uffici centrali, 

mentre Ade-R sottoscriverà uno o più contratti esecutivi a livello 

centralizzato; 

rilevato che il valore complessivo della procedura, comprensivo 

dell’opzione di rinnovo, è pari a euro 13.403.266,0095, oltre a oneri e spese 

connessi alla procedura per un totale pari ad euro 2.662.569,3815, Iva 

compresa; 

tenuto conto che il valore complessivo della procedura per l’Agenzia delle 

Entrate è pari a euro 13.243.384,6462 comprensivo di oneri e spese 

connessi alla procedura, di Iva e spese per il pagamento dell’incentivo di 

cui all’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

rilevato che la procedura di gara in oggetto è stata prevista nel programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2022-2023, di cui 

all’art. 21 del D.lgs. 50/2016;  

su proposta del Direttore;  

con il voto favorevole dei componenti aventi diritto, di cui all’art. 67, 

comma 3, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

ha deliberato  

di autorizzare: 

- l’avvio della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura di 

carta per stampe e copie, articoli di cancelleria e materiale d’ufficio 



  

per Agenzia delle Entrate e per Agenzia delle entrate-Riscossione, 

per una durata di 24 mesi, con opzione di rinnovo, per un ammontare 

complessivo, comprensivo dell’opzione di rinnovo, di euro 

13.403.266,0095, oltre Iva, oneri e spese connessi alla procedura; 

- la spesa, per l’Agenzia delle Entrate, complessivamente pari ad € 

13.243.384,6462. 

 

Il Presidente Il Segretario 

(avv. Ernesto Maria Ruffini) 

firmato digitalmente 

(dott.ssa Federica Corbo) 

firmato digitalmente 
 


